Av. Sen. Vitorino Freire, 29 - Centro, São Luís - MA, CEP: 65015-260

CNPJ: 06.281.794/0001-95 • Fone: (98) 3214 1001

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2025 – DNMS/MAPA

A Maranhão Parcerias S/A - MAPA, por meio de sua Diretoria de Negócios Mobiliários e

Serviços (DNMS/MAPA), no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo

Administrativo nº 2025.630204.00825, torna pública a PRORROGAÇÃO do prazo para

apresentação de documentos de habilitação relativos ao Edital de Credenciamento nº 02/2025,

cujo objeto é o credenciamento de empresas especializadas para a prestação de serviços de

melhoria, preservação, manutenção e conservação em imóveis à disposição da Administração

Pública, por mais 45 (quarenta e cinco) dias, com termo inicial em 26/01/2026. A presente decisão

fundamenta-se na natureza de serviço contínuo do objeto, na vantajosidade econômica e na

expressa previsão do instrumento convocatório. Ressalta-se que a medida visa a REABERTURA

DE PRAZO PARA NOVAS HABILITAÇÕES, motivada pela necessidade de ampliar o cadastro

de prestadores em virtude de solicitações de serviços no programa “Mãos à Obra” que não

obtiveram manifestação de interesse pelas empresas já credenciadas, garantindo-se, assim, a

continuidade e a eficiência dos atendimentos. Permanecem inalteradas as demais condições do

Edital.

São Luís - MA, 22 de janeiro de 2026.

RAFAEL DE CARVALHO BORGES

Diretor-Presidente da Maranhão Parcerias S/A - MAPA

		2026-01-22T13:09:07-0300
	RAFAEL DE CARVALHO BORGES:00093371306